It should not bother us that the devil often seduces even those who have already been reborn in Christ and are walking the paths of God. ‘The Lord knows who are His.’ No one from that group is seduced into eternal damnation by the devil. The Lord ‘knows’ them as God: nothing, not even the future, is concealed from Him. He does not ‘know’ them like people know other people. We see other people when they are present—if indeed we see them, since we do not see their hearts. But we do not see what they are going to be like later, just as we do not even see what we ourselves are going to be like later.<sup>50</sup>

Just as each of us is a question to ourselves, so too do our communities remain in question. The temporal open-endedness of our lives lends a certain undecidedness to the boundaries of our communities. Already, in the *Gift of Perseverance*, we saw that this future-oriented openness could leave room for redemption.<sup>51</sup> Even those who turn back to their old ways could change

---

<sup>50</sup> CD XX.vii: *Nec moveat quod saepe diabolus seducit etiam illos qui regenerati iam in Christo vias ingrediuntur Dei. ‘Novit’ enim ‘Dominus qui sunt eius;’ [2 Tim. 2:19] ex his in aeternam damnationem neminem ille seducit. Sic enim eos novit Dominus, ut Deus, quem nil latet etiam futurorum, non ut homo, qui hominem ad praesens videt (si tamen videt, cuius cor non videt), qualis autem postea sit futurus nec se ipsum videt. Cf. his exegesis of the ‘seal’ from Rev. 20:1-6 earlier in XX.vii: ‘Et clusit,’ inquit, ‘et signavit super eum ut non seduceret iam gentes donec finiantur mille anni.’ ‘Clausit super eum’ dictum est ‘interdixit ei ne posset exire,’ id est vetitum transgredi. ‘Signavit’ autem, quod addidit, significasse mihi videtur quod occultum esse voluit qui pertineant ad partem diaboli, et qui non pertineant. Hoc quippe in saeculo isto prorsus latet, quia et qui videtur stare, utrum sit casurus, et qui videtur iacere, utrum sit surrecturus, incertum est. / “‘God sealed the devil in and put a sign on him,’ says John, ‘so that he could not seduce the nations until a thousand years had passed.’ ‘He sealed him in’ means ‘He forbade him from being able to get out,’ i.e. from being able to transgress this boundary. But John adds ‘He put a sign on him,’ and to me this seems to signify that John wanted it to be hidden who belongs to the devil’s portion and who does not. By all means, this is concealed in this age, since it is uncertain whether those who seem to be standing might fall, while it is equally uncertain whether those who seem to have fallen might still get up again.”*